¹ Apud Sallustium, loco, *legibus*, est, *civibus*.

² In B., *longe a periculis aberant*. Editiones Sallustii nostrique codd. omittunt, *longe*. M.

(a) Numam quadraginta tres annos, Livius, Plutar- chus, etc., Eutropius vero, Eusebius, Cassiodorus annos tantum 41 regnasse tradunt. — Augustinus haec sumpsum ex Cicerone De Republica lib. 2, cap. 14. M.

Si enim bellis etiam tum Roma lacesebatur, nec armis arma obvia ferebantur: quibus modis agebatur, ut nulla pugna superati, nullo martio impetu territi sedarentur inimici; his modis semper ageretur, et semper Roma clausis Jani portis pacata regnaret. Quod si in potestate non fuit, non ergo Roma pacem habuit quamdiu dii eorum, sed quamdiu homines, finitimi circumquaque voluerunt, qui eam nullo bello provocaverunt: nisi forte dii tales etiam id homini vendere audebunt, quod alias homo voluit sive noluit. Interest quidem jam vitio proprio, malas mentes quatenus sinantur isti dæmones vel terrere vel excitare: sed si semper hoc possent, nec aliud secretiore ac superiore potestate contra eorum conatum saepe aliter ageretur, semper in potestate haberent pacem³ bellicasque victorias, quæ semper fere per humanorum animorum motus accident: quas tamen plerumque contra eorum fieri voluntatem, non solum fabulæ multa mentientes, et vix veri aliquid vel indicantes vel significantes, sed etiam ipsa Romana confitetur historia.

CAPUT XI. — *De simulacro Cumani Apollinis, cuius fletus creditus est cladem Græcorum, quibus opūlari non poterat, indicare.*

Neque enim aliunde Apollo ille Cumanus, cum aduersus Achæos regemque Aristonicum bellaretur, quadriduo flevisse nuntiatus est (a): quo prodigio aruspices territi, cum id simulacrum in mare putavissent esse projiciendum, Cumani senes intercesserunt, atque retulerunt tale prodigium et Antiochi et Persæ⁴ bello in eodem apparuisse figmento: et quia Romanis feliciter provenisset, ex senatus consulo eidem Apollini suo dona esse missa testati sunt. Tunc velut peritiores acciti aruspices responderunt, simulacri Apollinis fletum ideo prosperum esse Romanis, quoniam Cumana⁵ colonia Græca esset (b), suisque terris, unde accitus esset, id est ipsi Græciæ, luctum et cladem Apollinem significasse plorantem. Deinde mox regem Aristonicum victimum et captum esse, nuntiatum est; quem vinci utique Apollo nolebat et dolebat, et hoc sui lapidis etiam lacrymis indicabat. Unde non usquequa incongrue, quamvis fabulosis, tamen veritati similibus, mores dæmonum describuntur carminibus poetarum. Nam Camillam Diana doluit apud Virgilium, et Pallantem moriturum Hercules flevit (c). Hinc fortassis et Numa Pompilius pace abundans, sed quo donante nesciens, nec requirens; cum cogitaret otiosus, quibusnam diis tuendam Ro-

¹ Sic Vind. Am. et MSS. At Er. et Lov., *pacem*.

² Editi, *Persidis*. Manuscripti, *Persis*, pro quo Lud. Vives putat legendum, *Persæ*, filii Philippi Macedonum regis, quem L. Æmilius Paulus bello Macedonio secundo vicit. Vid. Plutarch. in Æmilio Paulo. — Ms. 766, *Persis*. Bello de quo hic agitur intererant Achæi, dum bello Aristonici interfuisse falso supra commemorantur. M.

³ Lov., *Cumæ*. Caeteri libri, *Cumana*.

(a) Per quadriduum lacrymavisse scribit Julius Obsequens lib. de Prodigis cap. 87; Livius vero lib. 43 per triduum et tres noctes. — In bello cum Aristonico Achæi ab aliis non memorantur. M.

(b) Strab., lib. 5, cap. 4.

(c) Æneid. lib. 11, vers. 836-849.

manam salutem regnumque committeret, nec verum illum atque omnipotentem summum Deum curare opinaretur ista terrena, atque recoleret Trojanos deos quos Aeneas advexerat, neque Trojanum, neque Laviniense ab ipso Aenea conditum regnum diu conservare potuisse, alios providendos existimavit, quos illis prioribus (sive qui cum Romulo jam Romanam transierant, sive quandoque Alba eversa fuerant transituri) vel tanquam fugitivis custodes adhiberet, vel tanquam invalidis adjutores.

CAPUT XII. — *Quantos sibi deos Romani præter constitutionem. Numæ adjecerint, quorum eis numerositas nihil juverit.*

Nec his sacris tamen Roma dignata est esse contenta, quæ tam multa illic Pompilio constituerat: nam ipsius summum templum nondum habebat Jovis. (a) Rex quippe Tarquinius ibi Capitolium fabricavit. Esculapius autem ab Epidauro ambivit Romanam¹, ut peritis simus medicus in urbe nobilissima artem gloriosius exerceret (b). Mater etiam deum nescio unde, a Pessinunte². Indignum enim erat, ut cum ejus filius jam colli Capitolino præsideret, adhuc ipsa in loco ignobilis lataret. Quæ tamen si omnium deorum mater est non solum secuta est Romanam quosdam filios suos, verum et alios præcessit etiam secuturos. Miror sane, si ipsa peperit Cynocephalum, qui longe postea venit ex Ægypto. Utrum etiam dea Febris ex illa nata sit, viderit. Esculapius pronepos ejus, sed undecumque nata sit, non (opinor) audebunt eam ignobilem dicere dii peregrini deam civem Romanam. Sub hoc tot deorum præsidio, quos numerare quis potest, indigenas et alienigenas, cœlestes, terrestres, infernos, marinos, fontanos, fluviales³; et, ut Varro dicit, certos atque incertos, in omnibusque generibus deorum, sicut in animalibus, mares et feminas? sub hoc ergo tot deorum præsidio constituta Roma, non tam magnis et horrendis cladibus, quales ex multis paucis commemorabo, agitari affligique debuit. Nimirum enim multos deos grandi fumo suo (c), tanquam signo dato, ad tuitionem congregaverat; quibus templo, altaria, sacrificia, sacerdotes instituendo atque præbendo, summum verum Deum, cui uni hæc rite gesta debentur, offendere. Et felicior quidem cum paucioribus vixit: sed quanto major facta est, sicut navis nautas, tanto plures adhibendos putavit; credo, desperans pauciores illos, sub quibus in comparatione pejoris vitæ melius vixerat, non sufficere ad opitulum granditatis sue. Primo enim sub ipsis regibus,

¹ Editi, obivit Romam. At veteres libri, ambivit Romam. — Cod. 766, 2050, 2051, 2052, ambivit ad Romam. Codex, 2053, venire ambivit ad Romam. M.

² Vind. Am. Er.: Mater autem deorum nescio unde nota Praenestinum montem insedit. Ludovicus Vives legendum existimat. Palatinum montem insedit; quia in Palatio, ait, locata est deum mater. Sed verior lectio Lov. et manuscriptorum Mater etiam deum nescio unde, a Pessinunte. Confer supra, lib. 1, cap. 30, col. 42, not. (b).

³ In multis MSS., pluviales.

(a) Jovis, dicitur nominativo casu, non genitivo.

(b) Esculapium ex Epidauro Achaiæ oppido in Urbe adiectum memorat Livius, lib. 10, cap. 47.

(c) Fumo, inanitatem sacrificiorum aut superbias vanitatem significat.

excepto Numa Pompilio, de quo jam supra locutus sum, quantum malum discordiosi certaminis fuit, quod fratrem Romuli coegerit occidi?

CAPUT XIII. — *Quo jure, quo fædere Romani obtinuerint prima conjugia.*

Quomodo nec Juno, quæ cum Jove suo jam fovebat

Romanos rerum dominos, gentemque togatam.
(Æneid. lib. 1, vers. 281, 282).

nec Venus ipsa Æneidas suos potuit adjuvare, ut bono et æquo more conjugia mererentur, cladesque tanta irruit hujus inopia, ut ea dolo raperent, moxque compellerentur pugnare cum saceris; ut miserae feminæ nondum ex injuria maritis conciliatae, jam parentum sanguine dotarentur? At enim vicerunt in hac conflitione Romani vicinos suos. Quantis et quam multis utrumque volueribus et funeribus tam propinquorum et confinium istæ victoriae constiterunt? Propter unum Cæsarem sacerum et unum generum ejus Pompeium, jam mortua Cæsar's filia, uxore Pompeii, quanto et quam justo doloris instinctu Lucanus exclamat,

Bella per Emathios plus quam civilia campos,
Jusque datum sceleri canimus!
(Lucan. lib. 1, vers. 1, 2).

Vicerunt ergo Romani, ut strage sacerorum manibus cruentis ab eorum filiabus amplexus miserabiles extorquerent; nec illæ auderent flere patres occisos, ne offenderent victores maritos; quæ adhuc illis pugnantibus, pro quibus facerent vota nesciebant (a). Talibus nuptiis populum Romanum non Venus, sed Bellona donavit¹: aut fortassis Alecto illa infernalis furia², jam eis favente Junone, plus in illos habuit licentia, quam cum ejus precibus contra Æneam fuerat excitata (b). Andromacha felicias captivata est, quam illa conjugia Romana nupserunt (c): licet serviles, tamen post ejus amplexus nullum Trojanorum Pyrrhus occidit. Romani autem sacerdos interficiebant in præliis, quorum jam Glorias amplexabantur in thalamis. Illa victori subdita, dolere tantum suorum mortem potuit, non timere: illæ sociate bellantibus, parentum suorum mortes procedentibus viris timebant, redeuntibus dolebant, nec timorem habentes liberum, nec dolorem. Nam propter interitum civium, propinquorum, fratum, parentum, aut pie cruciabantur, aut crudeliter lætabantur victoriis maritorum. Huc accedebat quod, ut sunt alterna bellorum, aliquæ parentum ferro amiserunt viros, aliquæ utrorumque ferro et parentes et viros: neque enim et apud Romanos parva fuerunt illa discrimina. Siquidem ad obsidionem quoque perventum est civitatis, clausisque portis se tuebantur: quibus dolo apertis, admissisque hostibus intra mœnia, in ipso foro scelerata et nimis atrox inter generosque pugna

¹ Sic omnes prope MSS. — In B., dotavit. M.

² Vind. Am. Er. et MSS., *inferna furia*. — Sic etiam codex 766. M.

(a) Vide Ovid. 3 Fast. vers. 205 et seqq.

(b) Æneid. lib. 7, vers 323 et seqq.

(c) Andromache Hectoris uxor a Pyrrho post eversam Trojam in Graeciam ducta eique nupta.

comissa est (a). Et raptore illictiam superabantur; et crebro fugientes intra domos suas, gravius fœdabant pristinas, quamvis et ipsas pudendas lugendasque victorias (b). Hic tamen Romulus de suorum jam virtute desperans, Jovem rogavit ut starent: atque ille hac occasione nomen Statoris invenit. Nec finis esset tanti mali, nisi raptæ illæ laceratis crinibus emicarent, et provolunt parentibus, iram eorum justissimam, non armis vetricibus, sed supplici pietate sedarent (c). Deinde. Titum Tatium, regem Sabinorum, socium regni Romulus ferre compulsus est, Germani consortis impatiens: sed quando et istum diu toleraret, qui fratrem geminumque non pertulit? Unde et ipso interfecto, ut major deus esset, regnum solus obtinuit (b). Quæ sunt ista jura nuptiarum, quæ irritamenta bellorum, quæ fœderæ germanitatis, affinitatis, societatis, divinitatis? quæ postremo sub tot diis tutoribus vita civitatis? Vides quanta hinc dici et quam multa possent, nisi quæ supersunt nostra curaret intentio, et sermo in alia festinaret.

CAPUT XIV. — *De impietate belli quod Albanis, Romanis intulerunt, et de victoria dominandi libidine adepta.*

1. Quid deinde post Numam sub aliis regibus? Quanto malo, non solum suo, sed etiam Romanorum, in bellum Albani provocati sunt! quia videlicet pax Numæ tam longa viluerat. Quam orebræ strages Romani Albanique exercitus fuerunt, et utriusque communio civitatis! Alba namque illa, quam filius Æneæ creavit Ascanius, Roma mater propior ipsa quam Troja, a Tullo Hostilio rege provocata conflixit: confilgens autem et afflita est, et afflit, donec multorum tñderet paridefectione certaminum. Tunc eventum belli de tergeminis hinc atque inde fratribus placuit experiri: a Romanis tres Horatii, ab Albanis autem tres Curiatii processerunt; a Curiatiis tribus Horatii duo, ab uno autem Horatio tres Curiatii superati et exstincti sunt (c). Ita Roma exstitit victrix, ea clade etiam in certamine extremo, ut de sex vivis unus rediret domum. Cui damnum in utrisque? cui luctus, nisi Æneæ stirpi, nisi Ascanii posteris, nisi proli Veneris, nisi nepotibus Jovis? nam et hoc plus quam civile bellum fuit, quando filia civitas cum civitate matre pugnavit. Accessit aliud huic tergeminorum pugnæ ultimæ atrox atque horrendum malum. Nam ut erant ambo populi prius amici (vicini quippe atque cognati), uni Curiatiorum desparsa fuerat Horatiorum soror: hæc postea quam sponsi spolia³ in victore fratre conspexit, ab eodem fratre, quoniam flevit, occisa est. Humanior hujus unius feminæ,

¹ Probae notæ MSS., neptibus Jovis. An forte referendum ad civitates filiam et matrem, de quibus continuo? — Sic etiam cod. 766. M.

² Plures MSS., sponsalia.

(a) Liv. lib. 1, cap. 11-13.

(b) Non de Sabinis victories, sed de Caeninensisibus aliisque reportatas intelligit, de quibus Livius, lib. 1, cap. 10.

(c) Livius, lib. 1, capp. 12, 13.

(d) Tatium non Romulus, sed Laurentes interfecerunt, ex historicorum consensu; eam rem vero minus aegre quam dignam erat tulisse Romulum ferunt. Livius, lib. 1, cap. 14.

(e) Vide Livium, lib. 1, cap. 22, 30.

quam universi populi Romani, mihi fuisse videtur affectus. Illa quem virum jam fide media retinebat, aut forte etiam ipsum fratrem dolens qui eum occiderat cui sororem promiserat, puto quod non culpabiliter fleverit. Unde enim apud Virgilium pius Æneas laudabiliter dolet hostem etiam sua peremptum manu (a)? unde Marcellus Syracusanam civitatem, recolensejus paulo ante culmen et gloriam sub manus suas subito concidisse, communem cogitans conditionem flendo miseratus est (b)? Quæso ab humano impetreremus affectu, ut femina sponsum suum a fratre suo peremptum sine crimine fleverit, si viri hostes a se viatos etiam cum laude fleverunt. Ergo sponso a fratre illatam mortem quando femina illa flebat, tunc se contra matrem civitatem tanta strage bellasse, et tantabinc et inde cognati cruoris effusione vicissé, Roma gaudebat.

2. Quid mibi obtenditur nomen laudis, nomenque victoriae? Remotis obstaculis insanæ opinionis facinora nudæ cernantur, nuda pensentur, nuda judicentur. Causa dicitur Albæ, sicut Trojæ adulterium dicebatur. Nulla talis, nulla similis invenitur: tantum ut resides⁴ moveret

Tullus in arma viros, et jam desueta triumphis
Agmina

(Æneid. lib. 6, vers. 814, 815.)

Illi itaque vitio tantum scelus perpetratum est socialis belli atque cognati. Quod vitium Sallustius magnum transeunter attingit. Cum enim laudans breviter antiquiora² commemorasset tempora, quando vita hominum sine cupiditate agitabatur, et sua cuique satis placebant: « Postea vero, » inquit, « quam in Asia Cyrus, in Græcia Lacædemonii atque Athenienses cœpere urbes atque nationes subigere, libidinem dominandi causam belli habere, maximam gloriam in maximo imperio putare » (Sallust. in Catil. cap. 2): et cetera quæ ipse instituerat dicere. Mihi hucusque satis sit ejus verba posuisse. Libido ista dominandi magnis malis agitat et conterit humanum genus. Hac libidine Roma tunc victa Albam se viciisse triumphabat, et sui sceleris laudem gloriam nominabat. Quoniam laudatur, inquit Scriptura nostra, peccator in desideriis animæ suæ; et qui iniqua gerit, benedicitur (Psal. x, 3). Fallacia igitur tegmina, et deceptoris dealbationes auferantur a rebus, ut sincero inspiciantur examine. Nemo mihi dicat, Magnus ille atque ille, quia cum illo et illo pugnavit, et vicit. Pugnant etiam gladiatores, vincunt et ipsi: habet præmia laudis et illa crudelitas. Sed puto esse satius cùjuslibet inertiæ pœnas luere, quam illorum armorum gloriam quærere. Et tamen si in arenam procederent pugnaturi inter se gladiatores, quorum alter filius, alter pater esset, tale spectaculum quis ferret? quis non auferret? Quomodo ergo gloriosum alterius matris, alterius filiæ civitatis, inter se armorum po-

¹ Sic cum Virgilio legendum et cum MSS., 766, 2050, 2051, 2053. In B., desides. M.

² In plurisque MSS., antiquorum.

(a) Æneid. lib. 10, vers. 821 seqq.

(b) Supra, lib. 1, cap. 6.

tuit esse certamen? An ideo diversum fuit, quod arena illa non fuit, et latiores campi non duorum gladiatorum, sed in duobus populis multorum funeribus impiebantur; nec amphitheatro cingebantur illa certamina, sed universo orbe, et tunc vivis, et posteris, quoique ista fama porrigitur, impium spectaculum præbebatur?

3. Vim tamen patiebantur studii sui dii illi prædes imperii Romani, et talium certaminum tanquam theatri spectatores, donec Horatiorum soror propter Curiatios tres peremptos etiam ipsa tertia ex altera parte fraterno ferro duabus fratibus adderetur, ne minus haberet mortuum etiam Roma quæ vicerat. Deinde ad fructum victoriae Alba subversa est: ubi post Ilium, quod Græci everterunt, et post Lavinium, ubi Aeneas regnum peregrinum atque fugitivum constituerat¹, tertio loco habitaverant numina illa Trojana. Sed more suo etiam inde jam fortasse migraverant; ideo deleta est. Discesserant videlicet « omnes adytis arisque relicts dii, quibus imperium illud steterat. » Discesserant sane ecce jam tertio, ut eis quarta Roma providentissime crederetur. Duplicauerat enim et Alba, ubi Amulius expulso fratre (a), et Roma placuerat, ubi Romulus occiso fratre (b) regnaverat. Sed antequam Alba dirueretur, transfusus est, inquit, populus ejus in Romanum, ut ex utraque una civitas fieret. Esto, ita factum sit: urbs tamen illa, Ascanii regnum et tertium domicilium Trojanorum deorum, ab urbe filia mater eversa est. Ut autem belli reliquiae e duobus populis unum facerent miserabile coagulum, multus ante fusus utriusque sanguis fuit. Quidjam singillatim dicamus sub cæteris regibustoties eadem bella renovata, quæ victoriis finita videbantur, et tantis stragibus iterum iterumque confecta, iterum iterumque post fœdus et pacem inter generos et soceros et eorum stirpem posterosque repetita? Non parvum indicium calamitatis hujus fuit, quod portas belli nullus clausit illorum. Nullus ergo illorum sub tot diis præsidibus in pace regnavit.

CAPUT XV.— Qualis Romanorum regum vita atque exitus fuerit.

4 Ipsorum autem regum qui exitus fuerunt? De Romulo viderit adulatio fabulosa, qua perhibetur receptus in cælum: viderint quidam scriptores eorum, qui eum propter ferocitatem a senatu disceptum esse dixerunt subornatumque nescio quem Julium Proculum, qui eum sibi apparuisse diceret, sumque per se populo mandasse Romano, ut inter numina coleretur; eoque modo populum, qui contra senatum (c). Acciderat enim et solis defectio, quam certa ratione sui cursus effectam imperita nesciens multitudo meritis Romuli tribuebat. Quasi vero si luctus

¹ Sic magno consensu MSS. At editi, ubi rex Latinus Aeneam regem peregrinum atque fugitivum consti-tuerat.

(a) Numitore.

(b) Remo.

(c) Liv. lib. 1, cap. 16, et Dionysius, lib. 2 Antiquit.

ille solis fuisset, non magis ideo credi deberet occi-sus, ipsumque scelus aversione etiam diurniluminis indicatum: sicut revera factum est, cum Dominus crucifixus est crudelitate atque impietate Judæorum (Luc. xxiii, 45). Quam solis obscurationem non ex canonico siderum cursu accidisse, satis ostendit, quod tunc erat pascha Judæorum; nam plena luna solemniter agitur: regularis autem solis defectio non nisi luna fine contingit. Satis et Cicero illam in-ter deos Romuli receptionem putatam magis signifi-cat esse, quam factam, quando et laudans eum in libris de Republica (L. 2, c. 10), Scipionisque ser-mone: « Tantum est, inquit, « consecutus, ut cum subito sole obscurato non comparuissest, deorum in numero collocatus putaretur: quam opinionem ne-mo unquam mortal is assequi potuit sine eximia virtutis gloria. » Quod autem dicit, eum su-bitu non comparuissest, profecto ibi intelligitur aut violentia tempestatis, aut cædis facinorisque se-cretum. Nam et alii scriptores eorum defectioni solis addunt etiam subitam tempestatem, quæ pro-fecto aut occasionem sceleri præbuit, aut Romulum ipsa consumpsit. De Tullo quippe etiam Hostilio, qui tertius a Romulo rex fuit, qui et ipse fulmine absumptus est, dicit in eisdem libris idem Cicero, propterea et istum non creditum in deos² recep-ti tali morte, quia fortasse quod erat in Romulo proba-tum (id est persuasum) Romani vulgare noluerunt, id est vile facere, si hoc et alteri facile tribueretur (a). Dicit etiam aperte in *Invectivis*. « Illum qui hanc urbem condidit, Romulum ad deos immortales bene-volentia famaque sustulimus» (*Orat. 3 in Catilinam, cap. 4*): ut non vere factum sed propter merita virtutis ejus benevolentia jactatum diffamatumque monstraret. In Hortensio vero dialogo cum de solis canonicis defectionibus loqueretur, « Ut easdem, » inquit, « tenebras efficiat, quas effecit in interitu Romuli, qui obscuratione³ solis est factus. » Certe hic minime limuit hominis interitum dicere, quia disputator magis quam laudator fuit.

2. Cæteri autem reges populi Romani, excepto Numa Pompilio et Anco Martio, qui morbo interie-runt, quam horrendos exitus habuerunt? Tullus, ut dixi, Hostilius, victor et eversor Albæ, cum tota domo sua fulmine concrematus est. Priscus Tarquinius per sui successoris filios interemptus est. Servius Tul-lius generi sui Tarquinii Superbi, qui successit in regnum, nefario scelere occisus est. Nec « dis-cessere adytis arisque relicts dii, » tanto in optimum illius populi regemparricidio perpetrato, quos dicunt, ut hoc miseræ Trojæ facerent, eamque Græcis di-ruendam exurendamque relinquenter, adulterio Par-diis fuisse commotos. Sed insuper interfecto a se so-cero Tarquinius ipse successit. Hunc illi dii nefarium parricidam socii interfectione regnantem, insuper

¹ Sic omnes manuscripti. In B., *inter. M.*

² Sic MSS. In B., *in obscuratione. M.*
(a) De hoc et sequentibus vid. Liv. lib. 1, et Dionys. lib. 3.

multis bellis victoriisque gloriantem, et de manubii¹ Capitolium fabricantem, non abscedentes, sed praesentes manentesque viderunt, et regem suum Jovem in illo altissimo templo, hoc est in opere parvicio, sibi praesidere atque regnare perpessi sunt. Neque enim adhuc innocens Capitolium struxit, et postea malis meritis Urbe pulsus est: sed ad ipsum regnum, in quo Capitolium fabricaret, immanissimi sceleris perpetratione pervenit. Quod vero eum Romani regno postea depulerunt, ac secluserunt mœniibus civitatis, non ipsius de Lucretiæ stupro, sed filii peccatum fuit, illo non solum nesciente, sed etiam absente commissum. Ardeam civitatem tunc oppugnabat, et pro populo Romano bellum gerebat: nescimus quid faceret, si ad ejus notitiam flagitium filii deferretur. Et tamen inexplorato ejus judicio et inexperto, ei populus ademit imperium; et recepto exercitu, a quo deserit jussus est, clausis deinde portis non sivit intrare redeuntem (*a*). At ille post bella gravissima, quibus eosdem Romanos concitatatis finitimi attrivit, posteaquam desertus ab eis quorum fidebat auxilio, regnum recipere non evaluit², in oppido Tusculo Romæ vicino quatuordecim, ut fertur, annos privatam vitam quietus habuit, et cum uxore consensuit (*b*), optabiliore fortassis exitu, quam sacer ejus generi sui facinore, nec ignorantie filia, sicut perhibetur, extinctus (*c*). Nec tamen istum Tarquinium Romani crudelem aut sceleratum, sed superbum appellaverunt, fortassis regios ejus fastus alia superbia non ferentes. Nam scelus occisi ab eo socii optimi regis sui usque adeo contempserunt, ut eum regem suum facerent: ubi miror si non scelere graviore mercedem tantam tanto sceleri reddiderunt. Nec « discessere adytis arisque relictis dii. » Nisi forte quispiam sic defendat istos deos, ut dicat eos ideo mansisse Romæ, quo possent Romanos magis punire suppliciis, quam beneficiis adjuvare, seducentes eos vanis victoris et bellis gravissimis conterentes. Hæc fuit Romanorum vita sub regibus laudabili tempore illius reipublicæ usque ad expulsionem Tarquinii Superbi per ducentos ferme et quadraginta et tres annos, cum illæ omnes victoriæ tam multo sanguine et tantis emptæ calamitatibus, vix illud imperium intra viginti ab Urbe millia³ dilataverint: quantum spatium absit ut saltem aliqujus Getulæ civitatis (*d*) nunc territorio comparetur!

¹ Editi, *de bellorum manubii*. Abest, *bellorum*, a manuscriptis; nec opus erat addere; quando, *manubii*, nihil aliud intelligitur quam praeda bello parta, vel ex praedae venditione collecta pecunia. Vid. A. Gellium, lib. 13, c. 23; Florus de eodem Tarquinio lib. 1, c. 7: « De manubii captarum urbium templum erexit. »

² Sic omnes manuscripti. Vulgo legebatur, *valuit*.

³ Sic omnes MSS. — In B., *millaria*. M.

(*a*) Livius, lib. 1, cap. 57 et seqq.

(*b*) Tarquinius revera Tusculi egit aliquot annos apud generum Octavium Mamilium; sed obiit Cumis apud Aristodemum tyrannum, teste Livio, lib. 2, capp. 15 et 21.

(*c*) Livius lib. 1; Valer. lib. 9, cap. 11.

(*d*) *Getulæ*, id est, in *Getulia*, quæ Africæ pars est, sitæ.

CAPUT XVI — *De primis apud Romanos consulibus, quorum alter alterum patria pepulit, moxque Romæ post atrocissima parricidia a vulnerato hoste vulneratus interiit.*

Huic tempori adjiciamus etiam tempus illud, quo usque dicit Sallustius (*Vide supra, lib. 2, cap. 18*) æquo et modesto jure agitatum, dum metus a Tarquinio et grave bellum cum Etruria positum est. Quamdiu enim Etrusci Tarquinio redire in regnum conanti opitulati sunt, gravi bello Roma concussa est. Ideo dicit æquo et modesto jure gestam rem publicam metu premente, non persuadente justitia. In quo brevissimo tempore quam funestus ille annus fuit, quo primi consules creati sunt, expulsa regia potestate? Annum quippe suum non compleverunt. Nam Junius Brutus ex honoretum ejecit Urbe collegam Lucium Tarquinium Collatinum; deinde mox ipse in bello cecidit mutuiscum hoste vulneribus (*a*), occisis a se ipso primitus filii suis et uxoris suæ fratribus, quod eos pro restituendo Tarquinio conjurasse cognoverat. Quod factum Virgilius posteaquam laudabiliter commemoravit, continuo clementer exhorruit. Cum enim dixisset,

Natosque pater nova bella moventes
Ad ponam pulchra pro libertate vocabit;

mox deinde exclamavit, et ait

In felix! utcumque ferent ea facta minores.

Quomodolibet, inquit, ea facta posteri ferant, id est præferant et extollant; qui filios occidit, infelix est. Et tanquam ad consolandum infelicem, subjunxit:

Vincit amor patriæ, laudumque immensa cupidio.
(*Aeneid. lib. 6, vers. 820-823.*)

Nonne in hoc Bruto, qui et filios occidit, et a se per cesso hosti filio Tarquinii mutuo percussus supervivere non potuit, eique potius ipse Tarquinius supervixit, Collatini college videtur innocentia vindicata, qui bonus civis hoc Tarquinio pulso passus est quod tyrannus ipse Tarquinius? Nam et idem Brutus consanguineus Tarquinii fuisse perhibetur. Sed Collatinum videlicet similitudo nominis pressit, quia etiam Tarquinius vocabatur. Mutare ergo nomen, non patriam cogeretur: postremo in ejus nomine¹ hoc vocabulum minus esset, L. Collatinus tantummodo vocaretur. Sed ideo non amisit quod sine ullo detrimento posset amittore, ut et honore primus consul et civitate bonus civis carere juberetur. Etiamne ista est gloria Junii Bruti detestanda iniquitas et nihilo utilis reipublicæ? Etiamne ad hanc perpetrardam,

Vicit amor patriæ, laudumque immensa cupidio?

Jam expulso utique Tarquinio tyranno², consul cum Bruto creatus est maritus Lucretiæ L. Tarquinius

¹ Vind. Am. et Er., *si in ejus nomine*. Apud Lov. autem non istic, sed infra, post, *minus esset*; additur, *si*: quæ particula neutro loco est in manuscriptis, nec minus integræ, imo firmior absque illa procedit oratio.

² In quibusdam probae notae manuscriptis abest, *tyranno*.

(*a*) Cum Arunte regis Tarquinii Superbi filio. Liv. lib. 2, cap. 2-8.

Collatinus. Quam juste populus mores in cive, non nomen attendit! quam injuste¹ Brutus collegam primæ ac novæ illius potestatis quem posset, si hoc offendebatur, nomine tantum privare, et patria privavit et honore? Hæc mala facta sunt, hæc adversa acciderunt, quando in illa republica æquo et modesto jure agitatum est. Lucretius quoque, qui in locum Bruti fuerat subrogatus, morbo, antequam idem annus terminaretur, absumptus est. Ita P. Valerius, qui successerat Collatino, et M. Horatius, qui pro defuncto Lucretio suffectus fuerat, annum illum funereum atque tartareum, qui consules quinque habuit, compleverunt: quo anno consulatus ipsius novum honorem ac potestatem auspicata est Romana respublica.

CAPUT XVII.—*Post initia consularis imperii, quibus malis vexata fuerit Romana respublica, diis non opitulantibus quos colebat.*

1. Tunc jam diminuto paululum metu, non quia bella conquiererant, sed quia non tam gravi pondere urgebant, finito scilicet tempore quo æquo et modesto jure agitatum est, secuta sunt quæ idem Sallustius (*Histor. lib. 1*) breviter explicat: *Dein servili imperio patres plebem exercere, de vita atque tergo regio more consulere, agro pellere, et ceteris expertibus soli in imperio agere. Quibus saevitiis, et maxime senore oppressa plebes², cum assiduis tellis tributum et militiam simul toleraret, armata montem Sacrum atque Aventinum insedit: tumque tribunos plebis et alia sibi jura paravit. Discordiarum et certaminis utrimque finis fuit secundum bellum Punicum.* [XVII.] Quid itaque ego tantas moras vel scribens patiar, vel lecturis afferam? Quam misera fuerit illa respublica tam longa ætate per tot annos usque ad secundum bellum Punicum, bellis forinsecus inquietare non desistentibus et intus discordiis seditionibusque civilibus, a Sallustio breviter intimatum est. Proinde victoriæ ille non solida beatorum gaudia fuerunt, sed inania solatia miserorum, et ad alia atque alia sterilia³ mala subeunda illecebrosa incitamenta minime quietorum. Nec nobis, quia hæc dicimus, boni Romani prudentesque succenseant: quanquam de hac re nec petendi sint, nec monendi, quando eos minime succensuros esse certissimum est. Neque enim gravius vel graviora dicimus auctoribus eorum, et stilo et otio multum impares: quibus tamen ediscendis et ipsi elaboraverunt, et filios suos elaborave compellunt. Qui autem succenserent, quando me ferrent, si ego dicerem, quod Sallustius (*Ibid.*) ait? *Plurimæ turbæ, seditiones, et ad postremum bella civilia orta sunt, dum pauci potentes, quorum in gratiam plerique concederant, sub honesto patrum aut plebis nomine dominationes affectabant; bonique et mali cives appellati, non ob merita in rempublicam, omnibus pariter corruptis, sed uti quisque locupletissimus et injuria validior, quia præsentia defendebat, pro bono ducebatur.* Porro si illi scripto-

res historiæ ad honestam libertatem pertinere arbitrati sunt, mala civitatis propriæ non tacere, quam multis locis magno præconio laudare compulsi sunt, cum aliam veriorem, quo cives eterni legendi sunt, non haberent: quid nos facere convenit, quorum spes quanto in Deo melior et certior, tanto major debet esse libertas, cum mala præsentia Christo nostro imputant, ut infirmiores impietioresque mentes alienentur ab ea civitate, in qua sola jugiter feliciterque vivendum est? Nec in deo eorum horribilia nos dicimus quam eorum identidem auctores, quos legunt et prædicant: quandoquidem et ex ipsis quæ diceremus accepimus, et nullo modocidere vel talia, vel cuncta sufficimus.

2. Ubi erant ergo illi dii, qui propter exiguum falacemque hujus mundi felicitatem colendi existimantur; cum Romani, quibus se colendos mendacissima astutia venditabant, tantis calamitatibus vexarentur? Ubi erant, quando Valerius consul ab exsilibus et servis incensum⁴ Capitolium cum defensaret, occisus est (a)? Faciliusque ipse prodesse potuit ædi Jovis, quam illi turba tot numinum cum suo maximo atque optimo rege, cuius templum liberaverat, subvenire. Ubi erant, quando densissimi fatigata civitas seditionum malis, cum legatos Athenas missos ad leges mutuandas paululum quieta opperiretur, gravi fame pestilentiaque vastata est (b)? Ubi erant, quando rurus populus, cum fame laboraret, præfectum annona primum creavit; atque illa fame invalesceente, Spurius Melius⁵, qui esurienti multitudini frumenta largitus est, regni affectati crimen incurrit, et ejusdem præfecti instantia per dictatorem L. Quintium etate decrepitum, a Quinto Servilio magistro equitum cum maximo et periculosissimo tumultu civitatis occisus est (c)? Ubi erant, quando pestilentia maxima exorta, diis inutilibus sine remedio populus diu multumque fatigatus⁶ nova lectisternia quod nunquam ante fecerat, exhibenda arbitratus est (d)? Lecti autem sternebantur in honorem deorum, unde hoc sacrum vel potius sacrilegium nomen accepit. Ubi erant, quando per decem continuos annos male pugnando crebras et magnas clades apud Veio exercitus Romanus acceperat, nisi per Furium Camillum tandem subveniretur, quem postea civitas ingrata damnavit (e)? Ubi erant, quando Galli Romam ceperunt, spoliaverunt, incenderunt,

¹ Ludovicus Vives scribendum putat, *inscensum*, ab insendo: non enim Capitolium incenderant servi. Nos legendum credimus, *insessum*, id est occupatum, ab insideo, quo verbo utitur Livius rem eam narrans, lib. 3. — Nostr. Cod., *inoensum*. M.

² Editi, *Melius*. At MSS., *Melius*: sic et Livius, lib. 4, cap. 13-16.

³ Am. et aliquot MSS. in quibus est Corb. vetustissimus habent: *Diis inutilibus populus diu multumque fatigatus*: nec addunt, *sine remedio*, quod etiam omittit Vind. Regius autem codex, alter Corbelensis et alii quidam manuscripti habent, *diis inutilibus inane remedium populus diu multumque fatigatus*. Non male quidem: attamen suspicamus verba, *inane remedium*, scripta primo ad oram libri, in textum postea migravisse; pro que his legi demum coepisse, *sine remedio*.

^(a) Livius, lib. 3, cap. 15-18.

^(b) Ibid., cap. 32.

^(c) Id., lib. 4, cap. 12-15.

^(d) Id., lib. 5, cap. 13.

^(e) Ibid., cap. 10-25, et cap. 32.

¹ MSS., *quam impie*. Forte legendum, *tam impie*.

² Sic Sallustius et Ms. 766. In B. *plebs*. M.

³ Sic MSS. Editi vero, *terribilia*.

cōdibus simpleverunt (a)? Ubi erant, cum illa insignis pestilentia tam ingentem stragam dedit, qua et ille Furius Camillus extinctus est, qui rem publicam in gratiam et a Veientibus ante defendit, et de Gallis postea vindicavit (b)? In hac pestilentia scenicos ludos, aliam novam pestem, non corporibus Romanorum, sed, quod est multo perniciosius, moribus intulerunt (c). Ubi erant, quando alia pestilentia gravis de venenis matronarum exorta credita est, quarum supra fidem multarum atque nobilium mores deprehensi sunt omni pestilentia graviores (d)? Vel quando in Caudinas furculas¹ a Samnitibus obessi ambo cum exercitu consules fœdus cum eis fœdum facere coacti sunt; ita ut equitibus Romanis sexcentis obsidibus dati, ceteri amissis armis aliisque spoliati privatique tegminibus, sub jugum hostium cum vestimentis singulis mitterentur (e)? Vel quando gravi pestilentia ceteris laborantibus multi etiam in exercitu icti fulmine perierant (f)? Vel quando item alia intolerabili pestilentia Aesculapium ab Epidauro quasi medicum deum Roma advocate atque adhibere compulsa est (g)? quoniam regem omnium Jovem, qui jam diu in Capitolio sedebat, multa stupra, quibus adolescens vacaverat, non permiserant fortasse disceire medicinam. Vel cum conspirantibus uno tempore hostibus, Lucanis, Brutiis, Samnitibus, Etruscis et Senonibus Gallis, primo ab eis legati perempti sunt, deinde cum prætore oppressus exercitus, septem tribunis cum illo pereuntibus et militum tredecim milibus? Vel quando post graves et longas Romæ seditiones, quibus ad ultimum plebs in Janiculum hostili direptione² secesserat, hujus mali tam dira calamitas erat, ut ejus rei causa, quod in extremis periculis fieri solebat, dictator crearetur Hortensius, qui, plebe revocata, in eodem magistratu expiravit, quod nulli dictatori ante contigerat, et quod illis diis jam præsente Aesculapius gravius crimen fuit.

3. Tum vero tam multa bella ubique crebruerunt, ut inopia militum proletarii illi, qui eo quod prolignendæ vacabant, ob egestatem militare non valentes, hoc nomen acceperant, militiæ conscriberentur. Accitus etiam a Tarentinis Pyrrhus, rex Graeciae, tunc ingenti gloria celebratus, Romanorum hostis effectus est. Cui sane de rerum futuro eventu consulenti, satis urbane Apollo sic ambiguum oraculum edidit, ut e duobus quidquid accidisset, ipse divinus habetur. Ait enim: Dico te, Pyrrhe, vincere posse Romanos. Atque ita si Pyrrhus a Romanis, sive Romani

¹ Lov., *Caudinas furcas*. Caeteri codices et Livius, lib. 9, *Caudinas furculas*. Angustiae montium sunt in Caudina valle inter Abellam et Beneventum, juxta Caudium oppidum Sannii non procul a Benevento et Capua situm.

² Lov., *direptione*; caeteri libri, *direptione*. De hac secessione plebis in Janiculum montem, quod Montorium hodie vocant, egit Livius lib. 11.

(a) Liv., lib. 5, cap. 37 seqq.

(b) Ibid., cap. 46 seqq., et lib. 7, cap. 1.

(c) Vide supra, lib. 1, cap. 32; et lib. 2, cap. 8.

(d) Duæ ex eis, Cornelia et Sergia, gentis fuerunt patriciae, teste Livio, lib. 8, cap. 18, qui matronas ob id sceleris ad centum et septuaginta damnatas dicit.

(e) Liv., lib. 9, cap. 2 seqq.

(f) Id., lib. 10, cap. 31.

(g) Id., Ibid., cap. 47, in fine.

a Pyrrho vincerentur, securus fatidicus utrumlibet exspectaret eventum. Quæ tunc et quam horrenda utriusque exercitus clades? In qua tamen superior Pyrrhus exstitit, ut jam posset Apollinem pro suo intellectu prædicare divinum; nisi proxime alio prælio Romani abscederent superiores. Atque in tanta strage bellorum etiam pestilentia gravis exorta est mulierum: nam priusquam maturos partus ederent, gravidæ moriebantur. Ubi se, credo, Aesculapius excusat, 'quod archiatrum'¹, non obstetricem profitebatur. Pecudes quoque similiter interibant, ita ut jam defecorum genus animalium crederetur. Quid hiems illa memorabilis tam incredibili immanitate sæviens, ut nivibus horrenda altitudine etiam in foro per dies quadraginta manentibus, Tiberis quoque glacie duraret², si nostris temporibus accidisset, quæ isti et quanta dixissent? Quid illa itidem ingens pestilentia, quamdiu sævivit, quam multos peremit? Quæ cum in annum alium multo gravius tenderetur, frustra præsente Aesculapio, aditum est ad libros Sibyllinos (a). In quo genere oraculorum, sicut Cicero in libris de Divinatione commemorat, magis interpretibus ut possunt seu volunt, dubia conjectantibus, credi solet (*Libro 2, cap. 54*). Tunc ergo dictum est eam esse causam pestilentia, quod plurimas ædes sacras multi occupatas privatum tenerent: sic interim a magno imperitiæ vel desidiæ criminè Aesculapius liberatus est. Unde autem a multis ædes illæ furant occupatæ, nemine prohibente, nisi quia tantæ numinum turbæ diu frustra fuerat supplicatum; atque ita paulatim loca deserebantur a cultoribus, ut tanquam vacua sine ullius offensione possent humanis saltem usibus vindicari? Nam quæ tunc velut ad sedandam pestilentiam diligenter repetita atque reparata, nisi postea eodem modo neglecta atque usurpata latitarent, non utique magnæ peritiæ Varroni tribueretur, quod scribens de ædibus sacris tam multa ignorata commemorat. Sed tunc interim elegans, non pestilentia depulsio, sed deorum excusatio procurata est.

CAPUT XVIII. — *Quantæ clades Romanos sub bellis Punicis triverint, frustra deorum præsidii expeditis.*

1. Jam vero Punicis bellis, cum inter utrumque imperium victoria diu anceps alque incerta penderet, populique duo prævalidi impetus in alterutrum fortissimos et opulentissimos agerent, quot minutiora regna contrita sunt? quæ urbes amplæ nobilesque deletæ? quot afflictæ, quot perditæ civitates? quam longe lateque tot regiones terræque vastæ sunt? quoties vicli hinc atque inde victores? quid hominum consumptum est, vel pugnantium militum, vel ab armis vacantium populorum? quanta vis navium marinis etiam præliis oppressa, et diversarum tempestatum varietates submersæ est? Si enarrare vel commemorare conemur nihil aliud quam scriptores etiam noserimus historiæ. Tunc magno metu perturbata Romana civitas ad remedia vana et ridenda currebat. Instaurati sunt ex auctoritate librorum Sibyllinorum ludi sacer-

¹ Editi, *archiatrum* se, Redundat, se, et abest a MSS.

² Nonnulli MSS., moraretur.

(a) Orosius, lib. 4, cap. 5.

lares, quorum celebritas inter centum annos fuerat instituta, felicioribusque temporibus memoria negligente perierat. Renovarunt etiam pontifices ludos sacros inferis, et ipsos abolitos annis retrorsum melioribus. Nimis enim quando renovati sunt, tanta copia mortuum diitios inferos etiam ludere delectabat: cum profecto miseri homines ipsa rabida bella et cruentas animositas funereasque binc atque inde victorias, magnos agerent ludos dæmonum et opimas epulas inferorum. Nihil sane miserabilius primo bello Punico accidit, quam quod ita Romani victi sunt, ut etiam Regulus ille caperetur, cuius in primo et in altero libro mentionem fecimus (*Lib. 1, capp. 45 et 24; et lib. 2. cap. 23*), vir plane Magnus et vitor antea dormitorque Pœnorum: qui etiam ipsum primum bellum Punicum confecisset, nisi aviditate nimia laudis et gloriæduriiores conditiones, quam ferre possent, fessis Carthaginensibus imperasset. Illius viriet captivitas in opinalissima, et servitus indignissima, et juratio fidelissima, et mors crudelissima si deos illos non cogit erubescere, verum est quod ærei sunt, et non habent sanguinem.

2. Nec mala illo tempore gravissima intra mœnia desuerunt. Nam exundante nimis ultra morem fluvio Tiberino pene omnia urbis plana subversa sunt; allis impetu quasi torrentis impulsis, aliis velut stagno diuturno madefactis atque sublapsis. Istam deinde pestem ignis perniciosior subsecutus est, qui corraptis circa forum quibusque celsioribus, etiam templo Vestæ suo familiarissimo non pepertit, ubi ei veluti vitam perpetuam diligentissima substitutione lignorum, non tam honoratae quam damnatae virgines donare consueverant. Tunc vero illuc ignis, non tantum vivebat, sed etiam sæviebat. Cujus impetu exterritæ virgines, sacra illa fatalia, quæ jam tres, in quibus fuerant, presserant civitates (*a*), cum ab illo incendio liberare non possent, Metellus pontifex susæ quodam modo salutis oblitus irruens ea semiustulatus abripuit (*b*). Neque enim vel ipsum ignis agnotivit: aut vero erat ibi numen, quod non etiam, si fuisset, fugisset. Homo igitur potius sacris Vestæ, quam illa homini prodesse potuerunt. Si autem a se ipsis ignem non repellebant, civitatem, cuius salutem tueri putabantur, quid contra illas aquas flammasque poterant adjuvare? sicut etiam res ipsa nibilea prorsus potuisse patefecit. Hæc istis nequaquam objicerentur a nobis, si illa sacra dicerent, non tuendis his bonis temporalibus instituta, sed significandis æternis; et ideo, cum ea quod corporalia visibiliaque essent, perire contingeret, nihil his rebus minui, propter quas fuerant instituta, et posse ad eosdem usus denuo reparari. Nunc vero cæxitate mirabili², eis sacris quæ perire possint, fieri potuisse existimant, ut salutem terrenam et temporalis felicitas civitatis perire non posset. Proinde cum illis etiam manentibus sacris, vel salutis contritio, vel infelicitas irruisse

¹ Sola editio Lov., quanquam.

² Sic MSS. At editi, miserabiliter.

(a) Ilium intelligit, Lavinium et Albam.

(b) Livius, libro 19.

monstratur, mutare sententiam, quam defendere ne queunt, erubescunt¹.

CAPUT XIX. — *De afflictione belli Punci secundi, qua vires partis utriusque, consumptæ sunt.*

Secundo autem bello Punico nimis longum est commemorare clades duorum populorum, tam longe secum lateque pugnantium; ita ut his quoque fatentibus, qui non iam narrare bella Romana, quam Romanum imperium laudare instituerunt, similior victo fuerit ille qui vicit (*a*). Annibale quippe ab Hispania surgente, et Pyrenæis montibus superatis, Gallia transversa, Alpibusque disruptis, tam longo circuitu auctis viribus, cuncta vestando aut subigendo, torrentis modo Italæ faucibus irruente, quam cruenta bella gesta sunt, quam multa prælia²! Quoties Romani superati! quam multa ad hostem oppida defecerunt, quam multa capta et oppressa! quam diræ pugnæ, et toties Annibali Romana clade gloriosæ! De Cannensi autem mirabiliter horrendo malo quid dicam, ubi Annibal cum esset crudelissimus, tamen tanta inimicorum atrocissimorum cæde satiatus, parci jussisse perhibetur (*b*)? Unde tres modios annulorum aureorum Carthaginem misit (*c*): quo intelligerent tantam in illo prælio dignitatem cecidisse Romanam, ut facilius eam caperet mensura quam numerus: atque hinc strages turbæ cæteræ, tanto utique numerosioris, quanto infimioris³, quæ sine annulis jacebat, conjicienda potius quam nuntianda putaretur. Denique tanta militum inopia secuta est, ut Romani reos facinorum proposita impunitate colligerent, servitia libertate donarent, atque ex illis pudendus⁴ non tam suppleretur quam institueretur exercitus. Servis itaque, imo ne faciamus injuriam, jam libertis pro Romana republica pugnaturis arma desuerunt. Detracta sunt templis, tanquam Romani diis suis dicebant: Ponite quæ tam diu inaniter habuialis, ne forte aliquid utile inde facere possint nostra mancipia, unde vos, nostra numina, nihil facere potuistis. Tunc etiam stipendiis sufficiendis cum defecisset ærarium, in usus publicos opes venere privatæ, adeo unoquoque id quod habuit conferente, ut præter singulos annulos aureos singulasque bullas, miserabilia dignitatis insignia, nihil sibi aurum senatus ipse, quanto magis cæteri ordines tribusque relinquerent (*d*)! Quis ferret istos, si nostris temporibus ad hanc inopiam cohererentur, cum eos modo vix feramus, quando prosuperflua voluptate plura donantur histrionibus, quam

¹ Vetus codex S. Amandi, quem defendere ne queunt, non erubescant.